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Svar på motion om diabetesstöd från Lisen 
Burmeister (SD)  

Förslag till beslut 

Utbildningsnämnden föreslår kommunfullmäktige besluta 

1. att avslå motionen. 

Ärendet 

Lisen Burmeister (SD) föreslår i en motion väckt 14 juni 2021  

• att en förskola i Uppsala kommun får diabetesfokus med fast anställd personal 

som arbetar med barnen och som har genomgått en grundläggande 
utbildning för skol- och skolomsorgspersonal om diabetes, 

• att barn med diabetes har förtur i kön till förskolan med diabetesfokus, samt 

• att en fast vårdkontakt knyts till förskolan. 

Beredning 

Ärendet har beretts av utbildningsförvaltningen och kommunledningskontoret. 

Föredragning 

Förskolevalet ska vara lika självklart för vårdnadshavare med barn med 
funktionsnedsättning som för alla andra. Förskolan ska skapa en tillgänglig lärmiljö för 

alla barn.  

Grundtanken med att inte samla barn med till exempel diabetes på samma förskola är 

att barn kan få diagnosen när som helst och då behöva byta förskola. Väldigt få barn 
har diagnosen redan innan de söker till förskola. Barn växer ofta upp i ett område med 

fler barn och kompisar där ett byte av förskola då också skulle bryta de sociala 

relationerna.  

Utbildningsförvaltningen  Datum: Diarienummer: 
Tjänsteskrivelse till utbildningsnämnden 2022-03-09 KSN-2021-01833 
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Barn med funktionsnedsättningar ska inte heller klumpas ihop och skapa 
stigmatiseringar, utan tvärtom ska förskolan arbeta för att de ska vara barn bland alla 
andra.  

Alla barn och vårdnadshavare ska vara trygga med det stöd som förskolan ger. 
Diabetes ingår inom egenvård som innebär att en själv, vårdnadshavare eller någon 

utsedd kan utföra vården. Inom egenvård finns bland annat astma, allergier och 

epilepsi.  

Egenvårdsplaner utformas av hälso- och sjukvården för att medarbetarna i förskolan 
ska veta vad de får och inte får göra. Utbildningsnämnden har ett stort ansvar att 
kompetensen finns hos medarbetarna och att flera på varje förskola också utbildas för 

att kunna stödja utifrån egenvårdsplanen.  

Varje barn har sina egna vårdkontakter och det är då viktigt att förskolan skapar ett 

gott samarbete med de som känner barnet bäst då alla barn är olika. Förskolan kan 
inte rekrytera någon som tar över hälso- och sjukvårdens uppdrag.  

Ekonomiska konsekvenser 

Inte aktuellt i ärendet. 

Beslutsunderlag 

• Tjänsteskrivelse daterad 9 mars 2022 

• Bilaga, Motion om diabetesstöd från Lisen Burmeister (SD) 

 

 

 

Utbildningsförvaltningen 

 

 

Susana Olsson Casas  
Utbildningsdirektör  
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Motion om förskola med diabetesstöd 
 

Diabetes är en allvarlig sjukdom som finns i två typer, typ 1 och typ 2. I Sverige har ca 7000 

barn typ 1 diabetes. Sjukdomen ökar i frekvens och antalet insjuknande per år har dubblerats 

på ett par decennier. Ungefär 800 barn insjuknar varje år i Sverige. När Barndiabetesfonden 

2019 genomförde en enkät bland föräldrar till barn med typ 1-diabetes visade det sig att 3 av 4 

upplever att de saknar stöd i skolan. Detta trots att kommunen har tillsynsansvaret den tid då 

barnet vistas i förskola eller skola och det är därmed kommunens skyldighet att se till att barnet 

ska kunna fullfölja sin skolplikt på ett betryggande sätt.  

 

Barn i förskolan och under hela årskurs F-3 behöver hjälp med all praktisk egenvård, det vill 

säga injektioner, pumpbyten, blodsockerkontroll, tidpassning av mat och extra stöd vid raster, 

idrott och utflykter med mera. Det är närapå omöjligt att som förskolelärare ensam ansvara för 

behandlingen den behandling som krävs av ett barn med diabetes därför behövs en extra resurs 

som kan vara behjälplig och ha ansvar vid alla olika situationer som kan uppkomma på grund 

av diabetessjukdomen. Föräldrar upplever också att kunskapen om vad sjukdomen innebär och 

vilka komplikationer den medför ofta är otillräcklig i kommun, skola, förskola och fritids. För 

en trygg och säker tid i förskola och skola krävs därför extra resursstöd för dessa tidskrävande 

och livsviktiga insatser. 

Föräldrar med barn som har diabetes vittnar om en otrolig stress och rädsla för 

blodsockervärden utanför normalspannet som kan leda till livshotande tillstånd. Diabetes 

påverkar många delar av ett barns liv, kost och fysisk aktivitet och balansen däremellan blir än 

mer viktig och frekventa tester av blodsocker dygnet runt är vardag för de flesta. När man har 

ett barn med en allvarlig sjukdom som felbehandlad kan få så ödesdigra konsekvenser som 

diabetes så är det viktigt att man som förälder kan känna sig trygg med den personal som finns 

nära ens barn på förskola, skola och fritids. Det vore därför en trygghet för föräldrar och en 

livlina för barnen om det fanns personal som arbetade med barn som har diabetes var 

diabetesutbildad. Detta för att det är mer än bara medicinering som är viktig, barnen behöver 

förebyggande ”behandling” så som till exempel regelbundna måltider och rätt balanserad kost. 

Under dagen behöver barn hjälp att komma ihåg att ta blodsockervärde, tolka blodsockervärde 

för att agera rätt samt att mäta upp och administrera insulin. Barn på förskola behöver hjälp 

med alla delar kring sin diabetes medan barn i skola, utifrån ålder, kan ta mer och mer eget 

ansvar. 

 

En majoritet av föräldrar med barn med diabetes anger i enkät att de känner sig otrygga med 

hur barnens diabetes sköts under dagen. Därför vill vi i Sverigedemokraterna att en förskola i 

Uppsala får diabetesfokus. Där all fast personal som jobbar med barnen har gått en 
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grundläggande utbildning för skol- och skolomsorgspersonal om diabetes. Till denna förskola 

ska alla barn i kommunen kunna söka men barn med diabetes ska ha förtur. Det är inte tanken 

att förskolepersonalen ska ha ansvar för barnens medicinering likt vårdpersonal utan de ska 

bara ha en utvidgad kunskap kring sjukdomen för att ge föräldrar och barn en ökad trygghet.  

 

Till förskolan ska det finnas en eller flera fasta vårdkontakt/-er tillgänglig på heltid, alla dagar 

och all tid som det finns barn med diabetes på förskolan. Denna fasta vårdkontakt ska vara 

kontinuerlig och ansvara för de medicinska delarna och som finns tillgänglig under hela dagen.  

 

Ofta är det för de yngsta barnen och de mest nyligen insjuknade som sjukdomen kan vara som 

mest svårbehandlad och alla inblandade är nybörjare och behöver mycket stöd. Att då som 

förälder få tryggheten att ens barn får gå på en förskola där all fast personal har kunskap om 

diabetes vore en stor trygghet. Om barn och föräldrar efter en tid på förskolan känner sig redo 

att börja på en förskola närmre hemmet så skulle vårdkontakten kunna göra ett tryggt 

överlämnande till den nya personalen, om de inblandade så önskar. 

 

Med anledning av ovanstående yrkar Sverigedemokraterna: 

• Att en förskola i Uppsala kommun får diabetesfokus med fast anställd personal som 

arbetar med barnen och som har genomgått en grundläggande utbildning för skol- och 

skolomsorgspersonal om diabetes. 

 

• Att barn med diabetes har förtur i kön till förskolan med diabetesfokus. 

 

• Att en fast vårdkontakt knyts till förskolan. 

 

 

Uppsala 3 juni 2021 

 

 

Lisen Burmeister  

Ledamot, Sverigedemokraterna  
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